
Causas de Óbito

Óbitos por ano do óbito segundo as causas (Capítulo CID-10) - 1996-2021

Continua

1996 1997 1998 1999 2000

Doenças do aparelho circulatório 336 356 378 375 383

Neoplasias (tumores) 217 246 232 261 215

Causas externas de morbidade e mortalidade 167 162 126 136 114

Sint sinais e achad anorm ex cliní e laborat 154 101 97 111 76

Doenças do aparelho respiratório 132 127 156 123 114

Algumas afec originadas no período perinatal 49 41 49 29 27

Doenças do aparelho digestivo 47 62 37 68 56

Algumas doenças infecciosas e parasitárias 45 55 61 65 56

Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 33 37 38 38 44

Doenças do aparelho geniturinário 23 17 12 11 22

Doenças do sistema nervoso 17 18 26 22 41

Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 16 19 23 15 11

Gravidez parto e puerpério 5 4 2 - 1

Transtornos mentais e comportamentais 4 5 4 7 7

Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 3 2 3 4 3

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 1 3 2 3 2

Doenças da pele e do tecido subcutâneo - - - - 1

Doenças do ouvido e da apófise mastóide - - - - -

TOTAL 1249 1255 1246 1268 1173

Óbitos por ano do óbito segundo as causas (Capítulo CID-10) - 1996-2021

Continua

2001 2002 2003 2004 2005

Doenças do aparelho circulatório 313 429 469 502 446

Neoplasias (tumores) 234 257 289 298 319

Causas externas de morbidade e mortalidade 130 119 162 163 175

Sint sinais e achad anorm ex cliní e laborat 139 73 37 39 49

Doenças do aparelho respiratório 112 137 143 136 155

Algumas afec originadas no período perinatal 29 18 32 24 17

Doenças do aparelho digestivo 41 41 49 70 75

Algumas doenças infecciosas e parasitárias 54 48 60 65 52

Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 63 58 59 52 61

Doenças do aparelho geniturinário 19 25 19 35 31

Doenças do sistema nervoso 33 40 29 46 40

Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 17 16 7 17 8

Gravidez parto e puerpério 2 2 2 2 1

Transtornos mentais e comportamentais 8 7 7 14 17

Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 5 6 2 4 9

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 4 2 2 2 1

Doenças da pele e do tecido subcutâneo 3 2 2 2 2

Doenças do ouvido e da apófise mastóide - - - 1 -

TOTAL 1206 1280 1370 1472 1458

Causa Capítulos -CID - 10
Anos

Causa Capítulos -CID - 10
Anos
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Causas de Óbito

Óbitos por ano do óbito segundo as causas (Capítulo CID-10) - 1996-2021

Continua

2006 2007 2008 2009 2010

Doenças do aparelho circulatório 431 427 410 396 427

Neoplasias (tumores) 352 327 344 371 383

Causas externas de morbidade e mortalidade 140 172 179 187 224

Sint sinais e achad anorm ex cliní e laborat 63 71 88 55 49

Doenças do aparelho respiratório 148 154 141 164 158

Algumas afec originadas no período perinatal 20 27 36 25 23

Doenças do aparelho digestivo 68 71 66 77 94

Algumas doenças infecciosas e parasitárias 65 57 60 59 72

Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 62 65 89 88 90

Doenças do aparelho geniturinário 27 29 29 27 44

Doenças do sistema nervoso 48 46 54 49 53

Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 13 19 22 20 17

Gravidez parto e puerpério 1 1 - - 2

Transtornos mentais e comportamentais 10 15 13 32 21

Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 3 7 6 9 8

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 3 3 4 7 5

Doenças da pele e do tecido subcutâneo 7 2 6 5 2

Doenças do ouvido e da apófise mastóide - 1 - - -

TOTAL 1461 1494 1547 1571 1672

Óbitos por ano do óbito segundo as causas (Capítulo CID-10) - 1996-2021

Continua

2011 2012 2013 2014 2015

Doenças do aparelho circulatório 454 447 428 427 394

Neoplasias (tumores) 367 360 417 421 447

Causas externas de morbidade e mortalidade 218 194 191 188 182

Sint sinais e achad anorm ex cliní e laborat 57 49 34 48 65

Doenças do aparelho respiratório 175 178 160 210 248

Algumas afec originadas no período perinatal 25 31 22 30 32

Doenças do aparelho digestivo 66 76 80 77 92

Algumas doenças infecciosas e parasitárias 65 49 58 54 78

Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 115 91 81 118 101

Doenças do aparelho geniturinário 50 42 45 59 42

Doenças do sistema nervoso 48 63 55 78 59

Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 25 23 21 20 14

Gravidez parto e puerpério 3 1 1 2 3

Transtornos mentais e comportamentais 22 24 18 25 26

Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 4 6 4 8 5

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 2 6 11 10 8

Doenças da pele e do tecido subcutâneo 6 3 1 6 3

Doenças do ouvido e da apófise mastóide - - - - -

TOTAL 1.702 1.643 1.627 1.781 1.799

Causa Capítulos -CID - 10
Anos

Causa Capítulos -CID - 10
Anos
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Causas de Óbito

Óbitos por ano do óbito segundo as causas (Capítulo CID-10) - 1996-2021

Final

2016 2017 2018 2019 2020

Doenças do aparelho circulatório 437 391 417 465 479

Neoplasias (tumores) 389 448 453 430 457

Causas externas de morbidade e mortalidade 171 217 211 203 144

Sint sinais e achad anorm ex cliní e laborat 87 31 47 53 62

Doenças do aparelho respiratório 208 212 226 279 188

Algumas afec originadas no período perinatal 17 28 23 37 11

Doenças do aparelho digestivo 87 78 77 79 80

Algumas doenças infecciosas e parasitárias 70 45 68 65 309

Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 104 123 101 90 84

Doenças do aparelho geniturinário 53 38 45 62 66

Doenças do sistema nervoso 70 92 94 100 90

Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 16 25 9 11 16

Gravidez parto e puerpério 2 1 3 2 2

Transtornos mentais e comportamentais 20 24 42 30 27

Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 7 5 6 6 8

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 6 11 9 12 4

Doenças da pele e do tecido subcutâneo 6 11 10 6 9

Doenças do ouvido e da apófise mastóide - - - - 1

TOTAL 1.750 1.780 1.841 1.930 2.037

Óbitos por ano do óbito segundo as causas (Capítulo CID-10) - 1996-2021

Final

Anos

2021

Doenças do aparelho circulatório 485

Neoplasias (tumores) 492

Causas externas de morbidade e mortalidade 166

Sint sinais e achad anorm ex cliní e laborat 30

Doenças do aparelho respiratório 216

Algumas afec originadas no período perinatal 35

Doenças do aparelho digestivo 97

Algumas doenças infecciosas e parasitárias 511

Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 129

Doenças do aparelho geniturinário 77

Doenças do sistema nervoso 126

Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 12

Gravidez parto e puerpério 2

Transtornos mentais e comportamentais 31

Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 5

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 11

Doenças da pele e do tecido subcutâneo 12

Doenças do ouvido e da apófise mastóide 1

TOTAL 2.438

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM

Causa Capítulos -CID - 10
Anos

Causa Capítulos -CID - 10
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Causas de Óbito

Óbitos por ano do óbito segundo causas externas (Causa - CID-BR-10) - 1996-2020

1996 93 38 15 16 5 - 167

1997 96 25 18 20 2 1 162

1998 56 34 22 13 - 1 126

1999 77 39 14 6 - - 136

2000 66 24 18 6 - - 114

2001 59 27 26 18 - - 130

2002 63 14 28 12 2 - 119

2003 78 36 23 24 1 - 162

2004 84 46 23 7 1 2 163

2005 100 25 31 17 2 - 175

2006 87 21 14 16 2 - 140

2007 97 34 15 25 1 - 172

2008 82 47 21 28 1 - 179

2009 99 37 26 25 - - 187

2010 121 43 22 34 4 - 224

2011 109 50 27 30 2 - 218

2012 91 56 21 26 - - 194

2013 90 43 31 27 - - 191

2014 92 48 31 16 - 1 188

2015 78 35 36 33 - - 182

2016 50 45 35 31 9 1 171

2017 62 66 39 48 2 - 217

2018 61 70 44 34 2 - 211

2019 69 59 39 35 1 - 203

2020 44 43 27 26 4 - 144

2021 57 42 36 19 7 - 161

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM

1. Inclui Quedas, Afogamentos e submersões acidentais, Exposição à fumaça, ao fogo e às chamas, Envenenamento e 

Intoxicação por ou exposição a substância nociva.

2. Inclui Intervenções legais e operações de guerra.

Ano

Causas Grande Grupo - CID10

Acidentes de 
Transporte

Outras causas 
externas de lesões 

acidentais(1)

Lesões 
autoprovocad. 

Voluntariamen. 
(suicídio)

Agressões 
(homicídios)

Eventos cuja 
intenção é 

indeterminada
Outros(2) Total
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Causas de Óbito

Percentual de óbitos por causa e por faixa etária, segundo causas (Capítulo CID 10) - 2021

< 10 Anos 10-19 Anos 20-49 Anos 50-69 Anos > 70 Anos

I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 0,20% 0,78% 14,68% 40,31% 44,03%

II.  Neoplasias (tumores) 0,20% 0,41% 9,76% 43,90% 45,73%

III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár - - 20,00% 20,00% 60,00%

IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas - 0,78% 10,08% 41,09% 48,06%

V.   Transtornos mentais e comportamentais - - 12,90% 61,29% 25,81%

VI.  Doenças do sistema nervoso 0,79% 2,38% 3,97% 18,25% 74,60%

VIII.  Doenças do ouvido e da apófise mastóide - - - - 100,00%

IX.  Doenças do aparelho circulatório 0,21% - 5,36% 29,07% 65,36%

X.   Doenças do aparelho respiratório 0,46% 0,46% 2,78% 23,15% 73,15%

XI.  Doenças do aparelho digestivo - - 12,37% 42,27% 45,36%

XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo - - 25,00% 8,33% 66,67%

XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo - - 18,18% 18,18% 63,64%

XIV. Doenças do aparelho geniturinário - - 5,19% 9,09% 85,71%

XV.  Gravidez parto e puerpério - - 100,00% - -

XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 100,00% - - - -

XVII. Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 75,00% - 16,67% 8,33% -

XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat - 3,33% 26,67% 30,00% 40,00%

XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 1,81% 3,01% 58,43% 19,28% 17,47%

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM

Percentual de óbitos por causa e ano do óbito, segundo causas (Capítulo CID-10) - 2007-2021

Continua

2007 2008 2009 2010 2011

Doenças do aparel. Circulatório 28,58% 26,50% 25,21% 25,54% 26,67%

Neoplasias (tumores) 21,89% 22,24% 23,62% 22,91% 21,56%

Causas ext. de morb. e mortal. 11,51% 11,57% 11,90% 13,40% 12,81%

Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 4,75% 5,69% 3,50% 2,93% 3,35%

Doenças do aparelho resp. 10,31% 9,11% 10,44% 9,45% 10,28%

Algs afec origin. no per. Perinat 1,81% 2,33% 1,59% 1,38% 1,47%

Doenças do aparelho digestivo 4,75% 4,27% 4,90% 5,62% 3,88%

Algs Doenças infecciosas e parasit. 3,82% 3,88% 3,76% 4,31% 3,82%

Doenças endóc nutri e metab 4,35% 5,75% 5,60% 5,38% 6,76%

Doenças do aparelho geniturinário 1,94% 1,87% 1,72% 2,63% 2,94%

Doenças do sistema nervoso 3,08% 3,49% 3,12% 3,17% 2,82%

Malf cong deformid e anom cromossômicas 1,27% 1,42% 1,27% 1,02% 1,47%

Gravidez parto e puerpério 0,07% - - 0,12% 0,18%

Transtornos mentais e comport. 1,00% 0,84% 2,04% 1,26% 1,29%

Doenças sang órg hemat e transt imunitár 0,47% 0,39% 0,57% 0,48% 0,24%

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 0,20% 0,26% 0,45% 0,30% 0,12%

Doenças da pele e do tecido subcutâneo 0,13% 0,39% 0,32% 0,12% 0,35%

Doenças do ouvido e da apófise mastóide 0,07% - - - -

Causa

Capítulo CID-10
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Causas de Óbito

Percentual de óbitos por causa e ano do óbito, segundo causas (Capítulo CID-10) - 2007-2021

Continua

2012 2013 2014 2015 2016

Doenças do aparel. Circulatório 27,21% 26,31% 23,98% 21,90% 24,97%

Neoplasias (tumores) 21,91% 25,63% 23,64% 24,85% 22,23%

Causas ext. de morb. e mortal. 11,81% 11,74% 10,56% 10,12% 9,77%

Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 2,98% 2,09% 2,70% 3,61% 4,97%

Doenças do aparelho resp. 10,83% 9,83% 11,79% 13,79% 11,89%

Algs afec origin. no per. Perinat 1,89% 1,35% 1,68% 1,78% 0,97%

Doenças do aparelho digestivo 4,63% 4,92% 4,32% 5,11% 4,97%

Algs Doenças infecciosas e parasit. 2,98% 3,56% 3,03% 4,34% 4,00%

Doenças endóc nutri e metab 5,54% 4,98% 6,63% 5,61% 5,94%

Doenças do aparelho geniturinário 2,56% 2,77% 3,31% 2,33% 3,03%

Doenças do sistema nervoso 3,83% 3,38% 4,38% 3,28% 4,00%

Malf cong deformid e anom cromossômicas 1,40% 1,29% 1,12% 0,78% 0,91%

Gravidez parto e puerpério 0,06% 0,06% 0,11% 0,17% 0,11%

1,46% 1,11% 1,40% 1,45% 1,14%

0,37% 0,25% 0,45% 0,28% 0,40%

0,37% 0,68% 0,56% 0,44% 0,34%

0,18% 0,06% 0,34% 0,17% 0,34%

- - - - -

Percentual de óbitos por causa e ano do óbito, segundo causas (Capítulo CID-10) - 2007-2021

Final

2017 2018 2019 2020 2021

Doenças do aparel. Circulatório 21,97% 22,65% 24,09% 23,51% 19,89%

Neoplasias (tumores) 25,17% 24,61% 22,28% 22,43% 20,18%

Causas ext. de morb. e mortal. 12,19% 11,46% 10,52% 7,07% 6,81%

Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 1,74% 2,55% 2,75% 3,04% 1,23%

Doenças do aparelho resp. 11,91% 12,28% 14,46% 9,23% 8,86%

Algs afec origin. no per. Perinat 1,57% 1,25% 1,92% 0,54% 1,44%

Doenças do aparelho digestivo 4,38% 4,18% 4,09% 3,93% 3,98%

Algs Doenças infecciosas e parasit. 2,53% 3,69% 3,37% 15,17% 20,96%

Doenças endóc nutri e metab 6,91% 5,49% 4,66% 4,12% 5,29%

Doenças do aparelho geniturinário 2,13% 2,44% 3,21% 3,24% 3,16%

Doenças do sistema nervoso 5,17% 5,11% 5,18% 4,42% 5,17%

Malf cong deformid e anom cromossômicas 1,40% 0,49% 0,57% 0,79% 0,49%

Gravidez parto e puerpério 0,06% 0,16% 0,10% 0,10% 0,08%

Transtornos mentais e comport. 1,35% 2,28% 1,55% 1,33% 1,27%

Doenças sang órg hemat e transt imunitár 0,28% 0,33% 0,31% 0,39% 0,21%

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 0,62% 0,49% 0,62% 0,20% 0,45%

Doenças da pele e do tecido subcutâneo 0,62% 0,54% 0,31% 0,44% 0,49%

Doenças do ouvido e da apófise mastóide - - - 0,05% 0,04%

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM

Capítulo CID-10

Capítulo CID-10

Transtornos mentais e comport.

Doenças sang órg hemat e transt imunitár

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo

Doenças da pele e do tecido subcutâneo

Doenças do ouvido e da apófise mastóide
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Causas de Óbito

Coeficiente de Mortalidade para algumas causas selecionadas (por 100.000 habitantes) - 1996-2021

1996 9 4 3 19 57 231.401

1997 11 6 5 22 52 236.230

1998 14 7 2 22 54 240.301

1999 13 10 3 24 55 244.380

2000 9 6 3 19 47 261.808

2001 11 6 1 16 39 267.579

2002 8 7 5 30 53 272.283

2003 10 8 3 38 61 277.143

2004 12 6 3 40 58 281.993

2005 8 9 2 27 39 292.999

2006 10 7 4 30 44 298.602

2007 10 9 3 24 45 304.162

2008 10 8 2 18 47 296.151

2009 11 10 3 26 48 299.417

2010 10 9 3 34 39 309.011

2011 10 11 2 37 43 312.635

2012 8 9 5 33 46 316.139

2013 10 12 3 33 33 329.082

2014 7 13 3 34 37 334.002

2015 8 12 3 26 36 338.876

2016 8 6 3 31 37 343.715

2017 6 11 3 27 31 348.513

2018 7 9 2 24 37 352.460

2019 7 10 3 34 36 357.199

2020 6 10 3 31 35 361.855

2021 8 10 2 22 40 366.418

Fonte: Ministério da Saúde - SIM. Causa - CID-BR-10

Ano

Causa do Óbito

Aids (HIV)
Neoplasia maligna 
da mama (100.000 

mulheres)

Neoplasia maligna 
do Colo do Útero 

(100.000 
mulheres)

Infarto Agudo do 
Miocardio

Doenças 
Cerebro-

vasculares
População
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Causas de Óbito

Mortalidade para algumas causas selecionadas 1996-2021

1996 20 10 6 43 132 1.249

1997 26 14 11 52 124 1.255

1998 33 17 4 52 130 1.246

1999 32 24 7 59 134 1.268

2000 23 16 9 51 122 1.173

2001 29 15 4 44 105 1.206

2002 21 20 13 81 144 1.280

2003 29 21 7 104 168 1.370

2004 33 17 9 114 163 1.472

2005 24 26 6 78 115 1.458

2006 30 20 13 89 130 1.461

2007 29 27 10 72 136 1.494

2008 29 25 5 54 138 1.547

2009 32 29 8 79 145 1.571

2010 32 27 8 104 121 1.672

2011 31 33 6 117 135 1.702

2012 26 27 15 105 144 1.643

2013 32 39 11 107 108 1.627

2014 22 42 10 114 124 1.781

2015 26 40 10 87 123 1.799

2016 28 20 11 107 127 1.750

2017 22 39 10 93 109 1.780

2018 23 30 7 84 129 1.841

2019 24 34 12 121 127 1.930

2020 20 37 12 112 127 2.037

2021 29 38 7 80 148 2.438

Fonte: Ministério da Saúde - SIM. Causa - CID-BR-10

Ano

Causa do Óbito

Aids (HIV)
Neoplasia maligna 

da mama 
Neoplasia maligna 

do Colo do Útero 
Infarto Agudo do 

Miocardio

Doenças 
Cerebro-

vasculares
Total de óbitos
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Causas de Óbito

Coeficiente de Mortalidade para algumas causas selecionadas, segundo (CID-BR-10)

(por 100.000 habitantes) - 1996-2021

Continua

1996 12 40 7 6 231.401

1997 15 41 8 8 236.230

1998 15 23 5 9 240.301

1999 13 32 2 6 244.380

2000 13 25 2 7 261.808

2001 17 22 7 10 267.579

2002 14 23 4 10 272.283

2003 16 28 9 8 277.143

2004 13 30 2 8 281.993

2005 18 34 6 11 292.999

2006 16 29 5 5 298.602

2007 18 32 8 5 304.162

2008 26 28 9 7 296.151

2009 23 33 8 9 299.417

2010 23 39 11 7 309.011

2011 30 35 10 9 312.635

2012 24 29 8 7 316.139

2013 20 27 8 9 329.082

2014 27 28 5 9 334.002

2015 22 23 10 11 338.876

2016 23 15 9 10 343.715

2017 26 18 14 11 348.513

2018 21 17 10 12 352.460

2019 18 19 10 11 357.199

2020 18 12 7 7 361.855

2021 25 16 5 10 366.418

Fonte:  Fonte: Ministério da Saúde - SIM. Causa - CID-BR-10

Ano

Causa do Óbito

Diabetes Melitus
Acidentes de 

Transporte
Agressões Suicídios População
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Causas de Óbito

Mortalidade para algumas causas selecionadas, segundo (CID-BR-10), em valores absolutos - 1996-2021

Final

1996 27 93 16 15

1997 36 96 20 18

1998 37 56 13 22

1999 32 77 6 14

2000 33 66 6 18

2001 45 59 18 26

2002 38 63 12 28

2003 44 78 24 23

2004 36 84 7 23

2005 54 100 17 31

2006 47 87 16 14

2007 54 97 25 15

2008 77 82 28 21

2009 70 99 25 26

2010 72 121 34 22

2011 93 109 30 27

2012 77 91 26 21

2013 67 90 27 31

2014 91 92 16 31

2015 75 78 33 36

2016 78 50 31 35

2017 92 62 48 39

2018 73 61 34 44

2019 64 69 35 39

2020 64 44 26 27

2021 91 57 19 36

Fonte:  Fonte: Ministério da Saúde - SIM. Causa - CID-BR-10

Ano

Causa do Óbito

Diabetes Melitus
Acidentes de 

Transporte
Agressões Suicídios
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